Дело № 5-31-352/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 сентября 2018 года                                                                            г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из территориального отдела по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю, в отношении

Шабутова Ленура Амзаевича, <дата рождения>, <место рождения>, <семейное положение>, имеющего 3 малолетних детей: < >, < >, < > года рождения, индивидуального предпринимателя (ОГРНИП 315910200027956, ИНН 910906061067, дата регистрации <дата>, регистрирующий орган: ИФНС по г.Симферополю), проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ст.14.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

в ходе проведения внеплановой выездной проверки главным специалистом-экспертом территориального отдела по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю, по распоряжению заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю от <дата> № < >, в магазине индивидуального предпринимателя Шабутова Л.А., расположенном по адресу: < >, <дата> в <время>, выявлена незаконная продажа спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25% объема готовой продукции российских производителей, в количестве четырех флаконов, а именно: одеколон «Тройной» – 3шт., одеколон «Саша» -1шт., производитель ООО «Абар», с фасовкой по 100мл, с содержанием спирта 60% каждый флакон, что является нарушением требований ст.11 Федерального Закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п.1 Постановления главного санитарного врача Российской Федерации № 28 от 05.04.2018г. «О приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией, спиртосодержащими пищевыми добавками и ароматизаторами».
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Шабутову Л.А. были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Шабутов Л.А. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание без конфискации предметов административного правонарушения, так как одеколоны были сняты с продажи.

Заслушав Шабутова Л.А., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Статьей 14.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с требованиями ст.11 Федерального Закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.
Согласно п.1 Постановления главного санитарного врача Российской Федерации № 28 от 05.04.2018г. «О приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией, спиртосодержащими пищевыми добавками и ароматизаторами» юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предписано  приостановить на срок 180 суток розничную торговлю спиртосодержащей непищевой продукцией, спиртосодержащими пищевыми добавками и ароматизаторами (за исключением стеклоомывающих жидкостей, нежидкой спиртосодержащей продукцией, а также спиртосодержащей продукцией с использованием укупорочных средств, исключающих ее пероральное потребление) с содержанием этилового спирта более 28 процентов объема готовой продукции осуществляемой ниже цены, по которой осуществляется розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, установленной приказом Минфина России от 11 мая 2016 года N 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" (зарегистрирован в Минюсте России 31 мая 2016 года, регистрационный N 42365) с изменениями, внесенными приказом Минфина России от 4 апреля 2017 года N 57н (зарегистрирован в Минюсте России 28 апреля 2017 года, регистрационный N 46537).
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.5 и 14.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо выяснять, имеются ли в материалах дела доказательства, подтверждающие факт реализации товаров (например, акт контрольной закупки). При этом необходимо учитывать, что выставление в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи (пункт 2 статьи 494 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Виновность Шабутова Л.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Шабутовым Л.А. административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ;
- копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) от <дата> № < > о проведении внеплановой выездной проверки индивидуального предпринимателя Шабутова Л.А. (магазин) по адресу: < >, срок проведения проверки с <дата> по <дата>, с отметкой Шабутова Л.А. в его получении;
- актом проверки № < > от <дата> с фототаблицей, согласно которым в ходе проверки ИП Шабутова Л.А. выявлена реализация спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта 60% объема готовой продукции российских производителей в количестве четырех флаконов, фасовкой по 100мл;

- предписанием об устранении выявленных нарушений № < > от <дата>;

- копией расписки от <дата>, согласно которой  ИП Шабутов Л.А. принял на хранение продукцию российских производителей в количестве четырех флаконов, фасовкой по 100мл с содержанием спирта 60% объема готовой продукции: одеколон «Тройной» – 3шт., одеколон «Саша» – 1шт.,  место хранения товара по адресу: < >;
- копией сообщения ИП Шабутова Л.А. о снятии с продажи одеколона «Тройной» – 3шт., одеколона «Саша» – 1шт.;

- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе;

- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, согласно которому Шабутов Л.А. приобрел статус индивидуального предпринимателя, о чем <дата> внесена соответствующая запись.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Шабутова Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Каких либо доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Шабутовым Л.А. не представлено.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, оснований для освобождения Шабутова Л.А. от административной ответственности в связи с малозначительностью содеянного, с учетом общественной опасности инкриминированного административного правонарушения, отсутствуют.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шабутова Л.А., является – его раскаяние, добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, привлечения к административной ответственности впервые, всех обстоятельств дела, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств, его отягчающих, считаю возможным назначить наказание в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ст.14.2 КоАП РФ, без конфискацией предметов административного правонарушения.

Указанное наказание будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Вещественные доказательства по делу: одеколон «Тройной» – 3шт., одеколон «Саша» – 1шт., фасовкой по 100мг с содержанием спирта 60% объема готовой продукции, находящиеся на хранении у Шабутова Л.А. по расписке о принятии на хранение от 10.09.2018г. – считать переданными по принадлежности.

На основании  изложенного, ст.14.2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Шабутова Ленура Амзаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, счет №40101810335100010001, КБК 14111690050056000140, ОКТМО 35652401, ИНН 7707832944, КПП 910201001.

Вещественные доказательства по делу:  одеколон «Тройной» – 3шт., одеколон «Саша» – 1шт., фасовкой по 100мг с содержанием спирта 60% объема готовой продукции, – считать переданными по принадлежности Шабутову Л.А.
Разъяснить Шабутову Л.А., что в соответствии с ч.1, ч.5 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
            Мировой судья:                                      Г.Н. Шувалова